Et Romæ a papa (M. et D.).

D. Theodericus a Gregorio VII papa amice suscipitur et apostolicæ protectionis privilegium huic mrio impetrat (B.).

Page 42.

A quo privilegium et litteras ad Coloniensem et Leodiensem præsules obtinet (M. et D.).

(a) Dominus, M. et D. : *domnus.*

(b) Godofrido... patris diceret, M. et D. : *Godofredo diceret...*

(c) Dominum, M. et D. : *domnum.*

(d) Illi, M. et D. : *per se.*

(e) Consedentes, M. et D. : *considentes.*

(f) Ut, omis par M. et D.

(g) Jam, M. et D. : *etiam.*

<sup>1</sup> Id est magnus ille Lucensis episcopus, qui Gregorio VII carus fuit, cujus actus habes saeculo VI Benedictino (M. et D.).

subscripsit manupropria : *Miserationes tuæ, Domine, super omnia opera tua*. Cum vero a condicta Godefrido promissione abbas se absolvendum exposceret, quia in ea explenda filii ejus auxilium sibi deesset, apostolicus non consensit, sed Annoni Coloniensi et Theoduno Leodiensi apostolicæ auctoritatis formatas epistolas destinavit, ut Godefridum ad hoc quod patri morituro condixerat exsolvendum, vel consilio inclinarent, vel ecclesiastico ministerio inobedientem compellerent. Reversus abbas per Mathildem, ut ei condixerat, exsolvit ei commendationis suæ gratias, referens quia ex sententia illi omnia apud papam provenerant. Illa licet nolentem aliquandiu eum secum retinuit et casula una alba, quæ fuerat domini papæ Leonis noni, subdiaconali quoque tunica papæ Stephani, qui, dictus olim Fride-ricus <sup>1</sup>, frater fuerat Godefridi ducis majoris, a se digredientem honoravit. Nec tantum hac sola vice gratia curiæ illius ecclesiæ nostræ profuit, sed et tempore papæ Alexandri secundi, cum idem abbas, Roma rediens, diverteret ad matrem et filiam apud Fraxinutum, quo construxerant monasterium monachorum in Alpibus Apennini (a), per septem dies detentus, ibi quotidie pallio uno muneratus est ab eis. In die vero digressionis suæ data est capsula una eburnea, reliquiis Claudii martyris pretiosa, quam secum revehens in vigilia solemnitatis beati Huberti, cum honesta processione responsorium *Cives apostolorum* decantante, ecclesiæ intulit; et ex tum in eadem die cum commemoratione Benigni, martyris Divionensis, Claudii quoque celebritatem agendam, communi assensu congregationis, instituit.

A Mathilde comitissa domini honoratur (M. et D.).

D. Theodericus a Mathilde domini honoratur, videlicet casula Leonis papæ IX et tunica subdiaconali quæ fuerat Stephani papæ, fratris Godefridi majoris (B.).

Page 43.

36. Cum vero Theoduno, Leodiensi episcopo, litteras papæ pro Godefrido ei missas reddidisset (b), et paulo post privilegium Romanum quod ejus concessione et laude ecclesiæ (c) beati Huberti obtinuerat, quasi congavisuro obtulisset, de manu ejus accepit illud archidiaconus Boso, cui se et omnia sua procuranda idem episcopus crediderat specialius, ut erat confectus senio. Idem Boso abbati jamdiu infensus erat, eo quod præbendam unam cuidam nepoti suo Nasaniae expetierat, nec impetraverat, unde et, collecto livore, occasionem se vindicandi attentius quaerebat. Explicata ergo charta, et

Bosonem archidiaconum infestum patitur (M. et D.).

(a) *Apennini*, M. et D. : *Appenninis*.

(b) *Reddidisset*, M. et D. : *tradidisset*

(c) *Ecclesiæ*, M. et D. : *ecclesia*.

<sup>1</sup> Qui ex abbate Cassinensi factus est papa Stephanus X; cui morienti adfuit S. Hugo, abbas Cluniacensis (M. et D.).

offensus ignotis sibi ad legendum notis<sup>1</sup>, quibus conscribuntur privilegia Romanae auctoritatis; « non, inquit, dubium quin hic lateat alicujus fraudis praestigium, quod utique celat barbaries harum notarum. » Raptum ab ore ejus verbum, quasi ad gratiam dicentis, palatinae ranae exceperunt, censes diligenter perscrutandum, quod, ut difficile ad legendum, videbatur incertum. Tandem easdem notas sensim perscrutantes hi qui, inter clericos jactitabantur perspicaciores, deprehenderunt rem, ut erat, scilicet ecclesiam beati Huberti specialius mancipatam apostolicae defensionis, aeternoque anathemate interdictum cuicumque personae vel (a) potestati, ne quis ei praesumat damnum inferre, vel injuriam, vel in acquisitis vel in acquirendis, utque monachicus ordo (b) in perpetuum Deo serviat liber totius inquietudinis. Ad haec Boso, rapta occasione insimulandi, caput suum quatiens cum suspiriis, ex maxima jamdiu coepta indignatione, succlamavit abbatem Theodericum abbatiam sancti Huberti omnino prodidisse Romano pontifici, ecclesiam Leodiensem in hoc ipso incurrisse damnum intolerabile et nisi episcopus ejusque fideles maturius advigilarent, nihil sibi de tanto honore hactenus habito remansisse. Intellexit ex privato odio abbas publicam sibi suscitari invidiam, et, indignatus se criminari praeter conscientiam, respondit constanter hujus malignitatis conjecturam nec se quaesisse nec apostolicum concessisse; venirent quicumque, eligerentur fideliores Leodiensis ecclesiae (c), paratum se Romam redire, ibique eis probaturum publice crimen quod sibi imputabatur nihil esse; ea tamen conditione ut, secundum sacros canones, poenas falsae criminationis, se purgato, criminatores exsolverent. Persensit (d) Boso se suo capiendum laqueo, actumque de se, si Romae prosequeretur abbatis reclamatio. Locutus itaque cum consilio, non se assuetum Romano, ait, sed Leodiensi iudicio; nemini licere audientiam reclamare tam subito, nisi episcopi sui, maxime vero metropolitani, gravaretur iudicio. Recognovit episcopus, licet senex, invidiose calumniari abbatem; ne tamen videretur indiscussum praetermittere quod putabatur damnosum ecclesiae, praefixit diem hujus discussionis agenda. Retento igitur secum privilegio, abbatem

Page 44.

(a) *Vel*, M. et D. : *et*.(b) *Ordo*, M. et D. ajoutent *ibi*.(c) *Leodiensis ecclesiae*, M. et D. : *ecclesiae Leodiensis*.(d) *Persensit*, M. et D. : *praesensit*.<sup>1</sup> Illa quippe privilegia solebant Longobardicis litteris scribi, qui characteres non nisi a valde expertis distingui possunt (M. et D.).

dimisit et caeteros abbates episcopii cum archidiaconis, ut ad praefixam diem venirent, convocavit. Interea Boso declamare in clero, spargere voces in populo: « Quanta malignatus est inimicus in (a) sancto; qui commissam sibi abbatiam subduxerit sanctae Mariae, sanctoque Lamberto! » Vagante passim, ut suum (b), cum fama vulgabatur abbatis infamia; et, licet apud se bene sibi conscius vera tueretur innocentia, indignabatur tamen mendaciter gravari nil tale merentis patientia. Praefixa die, convenientibus evocatis; ipse quoque cum Theoderico praeposito et utroque Lamberto, omnimodo veritati confisus, affuit; discutiendi etiam privilegii exemplar secum detulit, ut, quia (c) calumniatores ejus secum finxerant aliquid monstruosum ignotis in eo celari notis, cunctis legere volentibus innotesceret, assuetis conscriptum litteris. Lecto palam itemque relecto privilegio et cum delato vero exemplari verbo ad verbum comparato, ventilantibus quibusque inter se prudentibus quaecumque in eo continebantur, nihil in eo Leodiensi ecclesiae deperiisse, nihil abbatem adversum (d) eam deprehensum est machinasse. Et cum jam, non ex Bosonis odio, sed ex vocatorum (e) iudicio causa penderet abbatis, in hoc tandem majorum et meliorum sententia consensit, Romanae ecclesiae proprium esse de omnibus judicare, nulli (f) vero licere de ejus judiciis retractare; non succensendum abbati quod ecclesiae suae procuraverit defensionem et auxilium apostolicae auctoritatis, cum nec in sensu nec in verbo excluserit debitam subjectionem ecclesiae Leodiensis. Indignatus sic suam Boso adversus abbatem conjecturam extenuari, arrepto privilegio, de medio consessu se subduxit. Ipso tamen episcopo reclamante et indignante cum caeteris cur talem injuriam faceret abbati; vellet, nollet, privilegium publice laudatum et auctorizatum (g) reddidit. Soluta contentione, abbas absolutus recessit, sic exinanita existimatione illi objectae criminationis, et comprobata erga ecclesiam nostram auctoritate Romanae defensionis. Est autem hujusmodi privilegium in superiori pagina conscriptum, quod hic est interponendum.

Page 45.

Exemplar litterarum  
Gregorii papae VII  
(B.).  
Gregorii VII privile-  
gium (M. et D.).

37. *Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio Theoderico, abbati monasterii sancti Petri sanctique Huberti Andaginensis, in*

(a) *In omis par M. et D.*

(b) *Suum, M. et D. : suum est.*

(c) *Ut, quia, M. et D. : utque.*

(d) *Adversum, M. et D. : adversus.*

(e) *Vocatorum, M. et D. : evocatorum.*

(f) *Nulli, M. et D. : nullis.*

(g) *Auctorizatum, M. et D. : auctorisatum.*

*Arduenna constituti, suisque successoribus regulariter ibidem intrantibus (a) in perpetuum.*

*Nulli fidelium est in dubio, quin sedes apostolica, quae (b) universalis mater et omnium ecclesiarum princeps est, omnibus hoc (c) jure ac debita sollicitudine praeesse debeat, non ut (d) eas tantum (e) catholicae religionis unitate concludat, sed generali circumspectione etiam ab his quae extrinsecus permoventur, pro sua auctoritate, salvet et muniat. Inter quas tamen cum plures inveniantur, quae speciali et propria commendatione in tutelam ejusdem sedis apostolicae se contulerunt, ut speciali caritate et studio suae matris amplexae, usque quaque securiores et liberiores ab omni infestatione consisterent, quas, ut dignum erat, ita Romana suscepit ecclesia tantaque protegit undique diligentia, ut omnibus munimenta praesidii, nonnullis quoque gratiam conferret augendi. Cujus rei plurima nobis exempla sanctissimi viri reliquerunt, qui ante nos in illa, quam diximus, apostolica sede fulgentes, pro honore ecclesiarum Dei, et exaltatione earum, magis quam pro vita aut salute sua solliciti fuerunt, suscipientes monasteria et venerabilia loca in patrocinium apostolicae defensionis et confirmantes ea propriis privilegiis, quatenus (f) ex quotidiana tranquillitate ardentius in devotione divinae servitutis et in omni bono proficerent. Quia in re quam pie, quam sancte fecerunt et illorum nobis ostendit gloria, et ipsius rei tam fructuosa gratia. Nam cum oratoria in pace et tranquillitate consistunt et ecclesiastica beneficia pauperes Christi nutriunt (g), tamen (h) vero laus Deo digne promitur et remedia peccatorum tam vivis quam defunctis impenduntur. Unde nos in eadem apostolica sede, non nostris meritis, sed divina locati gratia, suscepti officii debitum considerantes, praefatum monasterium, cui tu, dilecte fili et praenominate abba, praeesse dinosceris (i), tuo rogatu in tutelam apostolicae sedis et nostram, et successorum nostrorum defensionem suscepimus, confirmantesque et corroborantes sibi, per praesentis paginam privilegii, ecclesiam S. Mariae, super Anxonam (j) sitam, et ecclesiam S. Sulpicii super Mosam caeterasque possessiones tam in villis quam castellis, caeterisque ecclesiis et terris, cultis aut incultis, seu in omnibus rebus*